Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа № 3"

 г. Уржума Кировской области

ПРИКАЗ  ДИРЕКТОРА

от  31 августа 2012 г. № 66/11

Об утверждении списка учебников

на 2012 – 2013 учебный год

На основании Федерального перечня учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2012 – 2013 учебный год (приказ Минобрнауки России от 28.12.2011 года № 2885, зарегистрирован в Минюсте России 21.02.2012 № 23290), в соответствии с образовательными программами на 2012 – 2013 учебный год:

· основная общеобразовательная программа начального общего образования;
· основная общеобразовательная программа основного общего образования;
· основная общеобразовательная программа среднего (полного) общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить:
1. Список учебников для обеспечения начального общего образования:

	Автор, название учебника
	Класс
	Издательство
	Год выпуска

	Русский язык

	Журова Л.Е., Евдокимова А.О. «Букварь»
	1
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2011

	Журова Л.Е., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. «Русский язык»
	1
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2011

	Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. «Русский язык»
	2
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2012

	Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. «Русский язык»
	3
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2008

	Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петренко Л.В., Романова В.Ю. «Русский язык»
	4
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2007, 2008

	Рамзаева Г.Т. «Русский язык»
	3
	М.,«Дрофа»
	2009

	Рамзаева Г.Т. «Русский язык»
	4
	М.,«Дрофа»
	2009

	Литературное чтение

	Ефросинина Л.А. «Литературное чтение»
	1
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2011

	Ефросинина Л.А. «Литературное чтение»
	2
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2012

	Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. «Литературное чтение»
	3
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2007

	Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. «Литературное чтение»
	4
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2007

	Математика

	Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. «Математика»
	3
	М.,«Просвещение»
	2008

	Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. «Математика»
	4
	М.,«Просвещение»
	2008

	Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А. «Математика»
	1
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2011

	Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. «Математика»
	2
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2012

	Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. «Математика»
	3
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2008

	Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. «Математика»
	4
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2008

	Окружающий мир

	Виноградова Н.Ф. «Окружающий мир»
	1
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2011

	Виноградова Н.Ф. «Окружающий мир»
	2
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2012

	Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С.  «Окружающий мир»
	3
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2008

	Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С.  «Окружающий мир»
	4
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2008

	Плешаков А.А. «Окружающий мир»
	3
	М.,«Просвещение»
	2007

	Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  «Окружающий мир»
	4
	М.,«Просвещение»
	2007

	Основы религиозной культуры и  светской этики

	Сахаров А.Н., Кочегаров К.А. (под редакцией Сахарова А.Н.) Основы духовно – нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур народов России. Основы светской этики
	4
	«Русское слово»
	2012

	Искусство

	Неменская Л.А. / под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное искусство»
	1
	М.,«Просвещение»
	2011

	Коротеева Е.И. / под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное искусство»
	2
	М.,«Просвещение»
	2009

	Савенкова Л.Г, Ермолинская Е.А. «Изобразительное искусство»
	1
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2012

	Савенкова Л.Г, Ермолинская Е.А. «Изобразительное искусство»
	2
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2012

	Головина Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. / под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное искусство»
	3
	М.,«Просвещение»
	2008

	Неменская Л.А. / под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное искусство»
	4
	М.,«Просвещение»
	2008

	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шагина Т.С. «Музыка»
	1
	М.,«Просвещение»
	2009

	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шагина Т.С. «Музыка»
	2
	М.,«Просвещение»
	2009

	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шагина Т.С. «Музыка»
	3
	М.,«Просвещение»
	2008

	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шагина Т.С. «Музыка»
	4
	М.,«Просвещение»
	2008

	Усачев В.О., Школяр Л.В. «Музыка»
	2
	Баласс
	2012

	Технология

	Лутцева Е.А. «Технология»
	1
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2011

	Лутцева Е.А. «Технология»
	2
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2012

	Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н.

«Технология»
	1
	Издательский дом «Федоров»
	2010

	Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н.

«Технология»
	2
	Издательский дом «Федоров»
	2010

	Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н.

«Технология»
	3
	Издательский дом «Федоров»
	2010

	Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н.

«Технология»
	4
	Издательский дом «Федоров»
	2010

	Горячев А.В. «Информатика и ИКТ»
	3
	М.,«Баласс»
	2008

	Горячев А.В. «Информатика и ИКТ»
	4
	М.,«Баласс»
	2009

	Физическая культура

	Лях В.И. «Физическая культура»
	1-4
	М.,«Просвещение»
	2008

	Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В. и др. «Физическая культура»
	1-2
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2012

	Иностранный язык

	М.З. Биболетова, О.А. Денисенко, Н.Н. Трубанева «Английский язык»
	2
	М. «Титул»
	2011

	М.З. Биболетова, О.А. Денисенко, Н.Н. Трубанева «Английский язык»
	3
	М. «Титул»
	2009

	М.З. Биболетова, О.А.  «Английский язык»
	4
	М. «Титул»
	2009

2. Список учебников для обеспечения основного общего образования

	Автор, название учебника
	Класс
	Издательство
	Год выпуска

	Русский язык

	Львова С.И.  «Русский язык»
	5
	М.,«Мнемозина»
	2011

	 Львова С.И «Русский язык»
	6
	М.,«Мнемозина»
	2011

	Львова С.И «Русский язык»
	7
	М.,«Мнемозина»
	2012

	 Львова С.И. «Русский язык»
	8
	М.,«Мнемозина»
	2011- 2012

	Тростенцова М.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. «Русский язык»
	8
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2009

	 Львова С.И. «Русский язык»
	9

	М.,«Мнемозина»
	2012

	Литература

	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература»
	5
	М.,«Просвещение»
	2009

	Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература»
	6
	М.,«Просвещение»
	2008

	Коровина В.Я. «Литература»
	7
	М.,«Просвещение»
	2007 – 2009

	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература»
	8
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2009

	Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский И.С. «Литература»
	9
	М.,«Просвещение»
	2006 - 2009

	Иностранный язык

	Биболетова М.З., Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н. «Английский язык»
	5 – 6
	М.,«Титул»
	2011

	  Биболетова М.З., Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н. «Английский язык»
	7
	М.,«Титул»
	2011

	  Биболетова М.З., Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н. «Английский язык»
	8
	М.,«Титул»
	2011

	Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. «Английский язык»
	8
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2009

	Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. «Английский язык»
	9
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2009

	Бим И.Л.,  Садомова Л.В., Каплина О.В.  «Немецкий язык»
	9
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2009

	Математика

	Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. «Математика»
	5
	М.,«Просвещение»
	2008 - 2010

	Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. «Математика»
	6
	М.,«Просвещение»
	2008 - 2010

	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. «Алгебра»
	7
	М.,«Просвещение»
	2008 - 2010

	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. «Алгебра»
	8
	М.,«Просвещение»
	2008 - 2010

	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. «Алгебра»
	9
	М.,«Просвещение»
	2008 - 2010

	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. «Геометрия»
	7 - 9
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2009

	Информатика и ИКТ

	Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика и ИКТ»
	5
	М.,«БИНОМ»
	2011

	Угринович Н.Д. «Информатика и ИКТ»
	8
	М.,«БИНОМ»
	2009

	Угринович Н.Д. «Информатика и ИКТ»
	9
	М.,«БИНОМ»
	2011

	История

	ВигасинА.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. «История Древнего мира»
	5
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2011

	Агибалова Е.В., Донской Г.М. «История средних веков»
	6
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2011

	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. «Всеобщая история. История нового времени»
	7
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2011

	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. «Всеобщая история. История нового времени»
	8
	М..«Просвещение»
	2007 - 2011

	Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. «Всеобщая история. Новейшая история»
	9
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2011

	Данилов А.А., Косулина Л.Г. «История России»
	6
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2011

	Данилов А.А., Косулина Л.Г. «История России»
	7
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2011

	Данилов А.А., Косулина Л.Г. «История России»
	8
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2011

	Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт М.Ю. «История России»
	9
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2011

	Обществознание

	Кравченко А.И. «Обществознание»
	5
	М.,«Русское слово»
	2008, 2009,2011

	Кравченко А.И., Певцова Е.А. «Обществознание»
	6
	М.,«Русское слово»
	2008, 2009, 2011

	Певцова Е.А., Кравченко А.И. «Обществознание»
	7
	М.,«Русское слово»
	2008, 2009, 2011

	Кравченко А.И. «Обществознание»
	8
	М.,«Русское слово»
	2008, 2009, 2011

	Кравченко А.И., Певцова Е.А. «Обществознание»
	9
	М.,«Русское слово»
	2008, 2009, 2011

	География

	Летягин А.А./ под ред. Дронова В.П. «География»
	6
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2008

	Душина И.В., Смоктунович Т.А. /под ред. Дронова В.П. «География»
	7
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2008

	Пятунин В.Б., Таможняя Е.А.  «География России»
	8
	М.,«Дрофа»
	2011

	Таможняя Е.А., Пятунин В.Б., «География Росси»
	9
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»

	2011

	Природоведение

	Плешаков А.А., Сонин Н.И. «Природоведение»
	5
	М.,«Дрофа»
	2007 – 2009,2011

	Биология

	Сонин Н.И. «Биология»
	6
	М.,«Дрофа»
	2007 – 2009,2011

	Сонин Н.И., Захаров В.Б., «Биология»
	7
	М.,«Дрофа»
	2007 – 2009,2011

	Сонин Н.И., Захаров В.Б.,  «Биология»
	8
	М.,«Дрофа»
	2007 – 2009,2011

	Сапин М.Р., Сонин Н.И. «Биология»
	9
	М.,«Дрофа»
	2009,2011

	Физика

	Перышкин А.В. «Физика»
	7
	М.,«Дрофа»
	2007 – 2009,2011

	Перышкин А.В. «Физика»
	8
	М.,«Дрофа»
	2007 – 2009,2011

	Перышкин А.В., Гутник Е.М. «Физика»
	9
	М.,«Дрофа»
	2007 – 2009

	Химия

	Габриелян О.С. «Химия»
	7
	М..«Дрофа»
	2007 – 2009

	Габриелян О.С. «Химия»
	8
	М.,«Дрофа»
	2007 – 2009,2011

	Габриелян О.С. «Химия»
	9
	М..«Дрофа»
	2007 – 2009,2011

	Кузнкцова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. «Химия»
	8
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2011

	Искусство

	Горяева Н.А., Островская О.В. /под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное искусство»
	5
	М.,«Просвещение»
	2008, 2009

	Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное искусство»
	6
	М.,«Просвещение»
	2008, 2009

	Питерских А.С., Гуров Г.Е./под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное искусство»
	7 – 8
	М.,«Просвещение»
	2008, 2009

	Питерских А.С., Гуров Г.Е./под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное искусство»
	7
	М.,«Просвещение»
	2011

	Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д.  «Искусство»
	8 – 9
	М.,«Просвещение»
	2011

	Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка»
	5
	М.,«Просвещение»
	2008, 2009

	Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка»
	6
	М.,«Просвещение»
	2008, 2009

	Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка»
	7
	М.,«Просвещение»
	2008, 2009

	Технология

	Крупская Ю.В., Лебедева Н.И., Литикова Л.В. и др. /под ред. Симоненко В.Д. «Технология. Обслуживающий труд»

	5
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2009

	Тищенко А.Т., Синица Н.В. «Технология. Технический труд»
	5
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2010

	Крупская Ю.В., Лебедева Н.И., Литикова Л.В. и др. /под ред. Симоненко В.Д. «Технология. Обслуживающий труд»
	6
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2010

	Смородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко А.Т. «Технология. Технический труд»
	6
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2010

	Синица Н.В., Табарчук О.В., Кожина О.А. и др. /под ред. Симоненко В.Д. «Технология. Обслуживающий труд»
	7
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2010

	Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. и др. /под ред. Симоненко В.Д. «Технология»
	8
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2010

	Основы безопасности жизнедеятельности

	Поляков В.В., Кузнецов М.И., Марков В.В. и др. «Основы безопасности жизнедеятельности»
	5
	М.,«Дрофа»
	2008

	Маслов А.Г., Марков В.В., Латчук В.Н. и др. «Основы безопасности жизнедеятельности»
	6
	М.,«Дрофа»
	2008

	Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и др. «Основы безопасности жизнедеятельности»
	7
	М.,«Дрофа»
	2008

	Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и др. «Основы безопасности жизнедеятельности»
	8
	М.,«Дрофа»
	2009

	Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и др. «Основы безопасности жизнедеятельности»
	9
	М.,«Дрофа»
	2009

	Физическая культура

	Лях В.И., Зданевич А.А. «Физическая культура»
	8-9
	М.,«Просвещение»
	2008, 2009

	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. «Физическая культура»
	5-7
	М.,«Просвещение»
	2010

3. Список учебников для обеспечения среднего (полного) общего образования

	Автор, название учебника
	Класс
	Издательство
	Год выпуска

	Русский язык

	Гольцова Н.Г. «Русский язык» (базовый уровень)
	10 -11
	М.,«Русское слово»
	2009-2012

	Литература

	Коровин В.И. «Литература: базовый и профильный», часть 1,2
	10
	М.,«Просвещение»
	2008-2011

	Журавлев П. «Русская литература 20 века», часть 1,2
	11
	М.,«Просвещение»
	2008-2011

	Иностранный язык

	Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. «Английский язык» (базовый уровень)
	10 - 11
	М.,«Просвещение»
	2008 - 2011

	Воронина Г.И. «Немецкий язык» (базовый уровень)
	10 - 11
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2009

	Математика

	Колмогоров М.Н. «Алгебра и начала математического анализа» (базовый уровень)
	10 - 11
	М.,«Просвещение»
	2010 - 2011

	Атанасян А.Г. «Геометрия»
	10 – 11

	М.,«Просвещение»
	2007 - 2009

	Информатика и ИКТ

	Угринович Н.Д.  «Информатика и ИКТ » (базовый уровень)
	10
	М.,«БИНОМ. Лаборатория знаний»»
	2009

	Угринович Н.Д.  «Информатика и ИКТ » (профильный уровень)
	10
	М.,«БИНОМ. Лаборатория знаний»»
	2008

	Угринович Н.Д.  «Информатика и ИКТ » (базовый уровень)
	11
	М.,«БИНОМ. Лаборатория знаний»»
	2009

	Угринович Н.Д.  «Информатика и ИКТ » (профильный уровень)
	11
	М.,«БИНОМ. Лаборатория знаний»»
	2009

	История

	Левандовский А.А. «История России» (базовый уровень)
	10
	М.,«Просвещение»
	2008, 2009

	Левандовский А.А. , Щетинов Ю.А., Мироненко С.В. «История России» (базовый уровень)
	11
	М.,«Просвещение»
	2007 - 2009

	Борисов Н.С.  «История России» (базовый уровень)
	10
	М.,«Просвещение»
	2011

	Алексашкина Л.Н. «Всеобщая история» ( базовый и профильный)
	10
	М., «Мнемозина»
	2009

	Алексашкина Л.Н. «Всеобщая история» ( базовый и профильный)
	11
	М., «Мнемозина»
	2009

	Обществознание

	Кравченко А.И. «Обществознание» (базовый уровень)
	10
	М.,«Русское слово»
	2008, 2009

	Кравченко А.И., Певцова Е.А. «Обществознание» (базовый уровень)
	11
	М.,«Русское слово»
	2008, 2009

	География

	Бахчиева О.А. /под ред. Дронова В.П./ «География» (базовый уровень)
	10
	М., «Просвещение»
	2011

	Биология

	Сивоглазов В.В., Захарова Е.Т. «Общая биология: базовый уровень»
	10 -11
	М., «Дрофа»
	2008

	Бородин П.М., Шушнов В.К., / под ред. Шушного «Общая биология: профильный уровень», часть 1,2.
	10 - 11
	М., Просвещение»
	2009

	Физика

	Мякишев Г.Л. «Физика»

( базовый и профильный)
	10
	М., «Просвещение»
	2007 - 2009

	Мякишев Г.Л. «Физика»

 ( базовый и профильный)
	11
	М., «Просвещение»
	2007 - 2009

	Химия

	Габриелян О.С. «Химия» (базовый уровень)
	10
	М.,«Дрофа»
	2007 - 2009

	Габриелян О.С. «Химия» (базовый уровень)
	11
	М.,«Дрофа»
	2007 - 2009

	Габриелян О.С. «Химия» (профильный уровень)
	10
	М.,«Дрофа»
	2009

	Габриелян О.С. «Химия» (профильный уровень)
	11
	М.,«Дрофа»
	2009

	Мировая художественная культура

	Данилова  Г.И. «Мировая художественная культура»
	10
	М.,«Дрофа»
	2007 - 2009

	Данилова  Г.И. «Мировая художественная культура»
	11
	М.,«Дрофа»
	2007 - 2009

	Технология

	Симоненко В.Д. «Технология. Базовый уровень»
	10 - 11
	М.,«ВЕНТАНА – ГРАФ»
	2009

	Основы безопасности жизнедеятельности

	 Марков В.В., Латчук В.Н. и др. «Основы безопасности жизнедеятельности»
	10
	М.,«Дрофа»
	2009

	 Марков В.В., Латчук В.Н. и др. «Основы безопасности жизнедеятельности»
	11
	М.,«Дрофа»
	2009

	Физическая культура

	Лях В.И., Любомирский Л.Е., Мейксон Г.Б. «Физическая культура»
	10 - 11
	М.,«Просвещение»
	2007

Директор школы                           Е.П. Полякова